
THỦ TƯỚNG CHÍNH
PHỦ

Số:
163/2003/QĐ-TTg

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội,
ngày
5 tháng
8 năm
2003

Sign In

QUYẾT ĐỊNH

Phê duyệt chiến lược phát triển thị trường chứng khoán

 Việt Nam đến năm 2010

__________________

 

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 25 tháng 12 năm 2001;

Căn cứ Nghị định số 48/1998/NĐ-CP ngày 11 tháng 7 năm 1998 về chứng khoán và

thị trường chứng khoán;

Xét đề nghị của Uỷ ban Chứng khoán Nhà nước tại tờ trình số 06/TTr-UBCK ngày 30

tháng 5 năm 2003,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt Chiến lược phát triển thị trường chứng khoán Việt Nam đến năm

2010 với những nội dung chủ yếu sau:

A. Mục tiêu

Phát triển thị trường chứng khoán cả về quy mô và chất lượng hoạt động nhằm tạo

ra kênh huy động vốn trung và dài hạn cho đầu tư phát triển, góp phần phát triển thị

trường tài chính Việt Nam; duy trì trật tự, an toàn, mở rộng phạm vi, tăng cường hiệu

quả quản lý, giám sát thị trường nhằm bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của người

đầu tư; từng bước nâng cao khả năng cạnh tranh và chủ động hội nhập thị trường tài

chính quốc tế.

B. Quan điểm và nguyên tắc phát triển thị trường chứng khoán

1. Phát triển thị trường chứng khoán phù hợp với điều kiện thực tế và định hướng

phát triển kinh tế - xã hội của đất nước, với các tiêu chuẩn và thông lệ quốc tế, từng

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D21412


bước hội nhập với thị trường tài chính khu vực và thế giới;

2. Xây dựng thị trường chứng khoán thống nhất trong cả nước, hoạt động an toàn,

hiệu quả góp phần huy động vốn cho đầu tư phát triển và thúc đẩy tiến trình cổ phần

hoá các doanh nghiệp nhà nước;

3. Nhà nước thực hiện quản lý bằng pháp luật, tạo điều kiện để thị trường chứng

khoán hoạt động và phát triển; bảo đảm quyền, lợi ích hợp pháp và có chính sách

khuyến khích các chủ thể tham gia thị trường chứng khoán;

4. Bảo đảm tính thống nhất của thị trường tài chính trong phạm vi quốc gia, gắn việc

phát triển thị trường chứng khoán với việc phát triển thị trường vốn, thị trường tiền

tệ, thị trường bảo hiểm.

C. Định hướng phát triển thị trường chứng khoán việt nam đến năm 2010

1. Mở rộng quy mô của thị trường chứng khoán tập trung, phấn đấu đưa tổng giá trị

thị trường đến năm 2005 đạt mức 2 - 3% GDP và đến năm 2010 đạt mức 10 - 15%

GDP;

a) Tập trung phát triển thị trường trái phiếu, trước hết là trái phiếu Chính phủ để huy

động vốn cho ngân sách nhà nước và cho đầu tư phát triển.

b) Tăng số lượng các loại cổ phiếu niêm yết trên thị trường chứng khoán tập trung

nhằm tăng quy mô về vốn cho các doanh nghiệp và nâng cao hiệu quả sản xuất,

kinh doanh của các công ty niêm yết.

2. Xây dựng và phát triển các Trung tâm Giao dịch Chứng khoán, Sở Giao dịch

Chứng khoán, Trung tâm Lưu ký chứng khoán nhằm cung cấp các dịch vụ giao dịch,

đăng ký, lưu ký và thanh toán chứng khoán theo hướng hiện đại hoá;

a) Xây dựng Trung tâm Giao dịch Chứng khoán thành phố Hồ Chí Minh thành Sở

Giao dịch Chứng khoán với hệ thống giao dịch, hệ thống giám sát và công bố thông

tin thị trường tự động hoá hoàn toàn.

b) Xây dựng thị trường giao dịch cổ phiếu của các doanh nghiệp vừa và nhỏ tại Hà

Nội; chuẩn bị điều kiện để sau năm 2010 chuyển thành thị trường Giao dịch Chứng

khoán phi tập trung (OTC).



c) Thành lập Trung tâm Lưu ký độc lập cung cấp các dịch vụ đăng ký chứng khoán,

lưu ký và thanh toán cho hoạt động giao dịch chứng khoán của Sở Giao dịch Chứng

khoán và Trung tâm Giao dịch Chứng khoán; mở rộng phạm vi lưu ký các loại chứng

khoán chưa niêm yết.

3. Phát triển các định chế tài chính trung gian cho thị trường chứng khoán Việt Nam.

a) Tăng quy mô và phạm vi hoạt động nghiệp vụ kinh doanh, dịch vụ của các công ty

chứng khoán. Phát triển các công ty chứng khoán theo hai loại hình: Công ty Chứng

khoán đa nghiệp vụ và Công ty Chứng khoán chuyên doanh, nhằm tăng chất lượng

cung cấp dịch vụ và khả năng chuyên môn hoá hoạt động nghiệp vụ.

b) Khuyến khích và tạo điều kiện để các tổ chức thuộc mọi thành phần kinh tế có đủ

điều kiện thành lập các công ty chứng khoán, khuyến khích các công ty chứng khoán

thành lập các chi nhánh, phòng giao dịch, đại lý nhận lệnh ở các tỉnh, thành phố lớn,

các khu vực đông dân cư trong cả nước.

c) Phát triển các công ty quản lý quỹ đầu tư chứng khoán cả về quy mô và chất

lượng hoạt động. Đa dạng hoá các loại hình sở hữu đối với công ty quản lý quỹ đầu

tư. Khuyến khích các công ty chứng khoán thực hiện nghiệp vụ quản lý danh mục

đầu tư.

d) Thành lập một số công ty định mức tín nhiệm để đánh giá, xếp loại rủi ro các loại

chứng khoán niêm yết và định mức tín nhiệm của các doanh nghiệp Việt Nam.

4. Phát triển các nhà đầu tư có tổ chức và các nhà đầu tư cá nhân.

a) Thiết lập hệ thống các nhà đầu tư có tổ chức bao gồm các ngân hàng thương mại,

các công ty chứng khoán, các công ty tài chính, các công ty bảo hiểm, các quỹ bảo

hiểm, quỹ đầu tư..., tạo điều kiện cho các tổ chức này tham gia thị trường với vai trò

là các nhà đầu tư chứng khoán chuyên nghiệp và thực hiện chức năng của các nhà

tạo lập thị trường.

b) Mở rộng và phát triển các loại hình quỹ đầu tư chứng khoán; tạo điều kiện cho các

nhà đầu tư nhỏ, các nhà đầu tư cá nhân tham gia vào thị trường chứng khoán thông

qua góp vốn vào các quỹ đầu tư.

D. Các giải pháp thực hiện.  



1. Hoàn thiện khung pháp lý cho thị trường chứng khoán.

Ban hành đồng bộ hệ thống văn bản pháp luật điều chỉnh hoạt động thị trường

chứng khoán theo hướng bao quát, toàn diện và phù hợp với thực tiễn thị trường.

Xây dựng Luật Chứng khoán trình Quốc hội thông qua vào năm 2005.

2. Tăng cung chứng khoán cho thị trường về số lượng, chất lượng và chủng loại.

a) Cải tiến phương thức phát hành trái phiếu Chính phủ, tăng cường phát hành theo

phương thức đấu thầu và bảo lãnh phát hành trái phiếu Chính phủ; đa dạng hoá các

kỳ hạn trái phiếu Chính phủ để tạo đường cong lãi suất chuẩn cho thị trường vốn;

xây dựng và thực hiện kế hoạch phát hành theo lịch biểu, nhằm cung cấp đều đặn

khối lượng trái phiếu cho thị trường chứng khoán.

b) Gắn tiến trình cổ phần hoá doanh nghiệp nhà nước với việc phát hành cổ phiếu ra

công chúng và niêm yết trên thị trường chứng khoán.

c) Lựa chọn các doanh nghiệp lớn, các ngân hàng thương mại cổ phần có đủ điều

kiện để phát hành thêm cổ phiếu và tham gia niêm yết trên thị trường chứng khoán

tập trung.

d) Mở rộng việc chuyển các doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài thành công ty

cổ phần và có chính sách khuyến khích các doanh nghiệp tham gia niêm yết cổ

phiếu trên thị trường tập trung.

đ) Khuyến khích và tạo điều kiện để đưa các loại trái phiếu công trình, trái phiếu đô

thị lên niêm yết, giao dịch trên thị trường chứng khoán tập trung.

e) Phát triển các loại chứng khoán khác như : quyền mua cổ phiếu, trái phiếu công

ty, trái phiếu chuyển đổi của doanh nghiệp, chứng chỉ quỹ đầu tư để đưa vào niêm

yết và giao dịch trên thị trường chứng khoán.

g) Giám sát và hỗ trợ các công ty niêm yết trong việc thực hiện thông lệ tốt nhất về

quản trị công ty; thực hiện chế độ kế toán, kiểm toán theo quy định của pháp luật.

Tăng cường quản lý, giám sát các công ty niêm yết trong việc thực hiện nghĩa vụ

công bố thông tin và các nghĩa vụ đối với nhà đầu tư.

3. Thực hiện các chính sách khuyến khích các tổ chức và cá nhân tham gia thị

trường chứng khoán.


